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2)	 Obligă Republica Polonă la plata cheltuielilor de judecată.

Hotărârea Curții (Camera a șaptea) din 6 mai 2010 –  
Comisia/Polonia

(Cauza C-311/09)

„Neîndeplinirea obligațiilor de către un stat membru — Fiscalitate — TVA — 
Transport internațional de persoane — Impozitarea forfetară a transportatorilor 

domiciliați în afara teritoriului național”

1.	 State membre — Obligații — Neîndeplinirea obligațiilor — Justificare (art. 226 CE)  
(a se vedea punctul 18)

2.	 Acțiune în constatarea neîndeplinirii obligațiilor  — Dreptul la acțiune al 
Comisiei — Exercitare discreționară (art. 226 CE) (a se vedea punctul 19)

3.	 Acțiune în constatarea neîndeplinirii obligațiilor — Examinarea de către Curte a 
temeiniciei — Situație care trebuie luată în considerare — Situația la expirarea 
termenului stabilit în avizul motivat (art. 226 CE) (a se vedea punctul 31)

4.	 Acțiune în constatarea neîndeplinirii obligațiilor  — Proba neîndeplinirii 
obligațiilor — Sarcina probei ce revine Comisiei (art. 226 CE) (a se vedea punctul 34)
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5.	 Dispoziții fiscale — Armonizarea legislațiilor — Impozite pe cifra de afaceri — 
Sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată — Bază de impozitare — Deducerea 
taxei achitate în amonte — Obligațiile persoanelor care datorează taxa (Directiva 
2006/112 a Consiliului, art. 73, 168 și 273) (a se vedea punctul 39 și dispozitivul)

Obiectul

Neîndeplinirea obligațiilor de către un stat membru – Încălcarea articolelor 73, 168 
și 273 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind siste-
mul comun al taxei pe valoarea adăugată (JO L 347, p. 1, Ediție specială, 09/vol. 3, 
p. 7) – Transport internațional de persoane pe cale rutieră – Reglementare națională 
care impune transportatorilor domiciliați în străinătate să achite TVA-ul potrivit unui 
sistem forfetar întemeiat exclusiv pe numărul de persoane transportate pe teritoriul 
național și care nu permite deducerea taxei aplicate în stadiul precedent

Dispozitivul

1)	 Prin încasarea taxei pe valoarea adăugată potrivit modalităților definite în 
capitolul 13 alineatul 35 punctele 1 și 3-5 din Decretul ministrului de finanțe 
din 27 aprilie 2004 referitor la executarea anumitor dispoziții din legea pri-
vind taxa pe produse și servicii, Republica Polonă nu și-a îndeplinit obligațiile 
ce îi revin în temeiul articolelor 73, 168 și 273 din Directiva 2006/12/CE a 
Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoa-
rea adăugată.
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2)	 Obligă Republica Polonă la plata cheltuielilor de judecată.

Ordonanța Curții (Camera a șaptea) din 6 mai 2010 –  
Goldman Management/Comisia și Bulgaria

(Cauza C-507/09 P)

„Recurs — Articolul 119 din Regulamentul de procedură — Abținerea Comisiei de 
a formula o acțiune în constatarea neîndeplinirii obligațiilor împotriva Republicii 

Bulgaria — Abținerea de a acționa a guvernului bulgar în cadrul unui litigiu de drept 
intern — Repararea prejudiciului pretins suferit ca urmare a acestor inacțiuni — 

Inadmisibilitate vădită a recursului”

Recurs — Motive — Simplă repetare a motivelor și a argumentelor prezentate în fața 
Tribunalului — Neidentificarea erorii de drept invocate — Inadmisibilitate [art. 256 
TFUE; Statutul Curții de Justiție, art. 58 primul paragraf; Regulamentul de procedură 
al Curții, art. 112 alin. (1) lit. (c)] (a se vedea punctele 11-13)

Obiectul

Recurs formulat împotriva Ordonanței Tribunalului de Primă Instanță (Camera a 
șaptea) din 16 noiembrie 2009, Goldman Management/Comisia și Bulgaria, prin care 
Tribunalul a respins acțiunea având ca obiect, pe de o parte, constatarea faptului că, 
în mod nelegal, Comisia s-a abținut să declanșeze împotriva Bulgariei o procedură 
de constatare a neîndeplinirii obligațiilor și că, la rândul său, acest stat membru s-a 
abținut în mod nelegal să acționeze în urma unor cereri formulate de recurentă în 
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